
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 01.09.2022  № Ш25-17-392/2 
г. Сургут 

 

 
Об утверждении плана  

методической работы  

на 2022-2023 учебный год  

 

С целью организации методической работы педагогических работников в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе № 25, на основании Плана работы школы на 2022-

2023 учебный год  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план методической работы педагогических работников МБОУ 

СОШ № 25 на 2022-2023 учебный год в соответствии с приложением 1. 

2. Назначить руководителями методических объединений на 2022-2023 

учебный год педагогов в соответствии с приложением 2. 

3. Руководителям методических объединений сформировать план 

методической работы методических объединений на 2022-2023 учебный год. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Попову Дарью Николаевну. 

 

 

  Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
1E7A7404C0CAFC572CB661C8550C73ABBFA207C7 
Владелец: Маркова Елена Владимировна 
Действителен: 22.07.2021 с по 22.10.2022 

Е.В. Маркова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 01.09.2022 № Ш25-17-392/2 ознакомлены: 

 

Баранцев Кирилл Викторович «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Гультяева Валерия Анатольевна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Зобнина Виктория Викторовна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Кобзева Наталья Ивановна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Ковалева Ольга Леонидовна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Константинова Наталья Витальевна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Носова Людмила Васильевна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Петрова Анна Петровна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Попова Дарья Николаевна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Фазлетдинова Альмира Хайбулловна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Федорова Виктория Александровна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Шарафутдинова Вероника Айвазовна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

Шелыгинская Лариса Александровна «___» ________ 2022г. /_____________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу 

от 01.09.2022 № Ш25-17-392/2 

 

ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ на 2022-2023 учебный год 

 

«Современной школе – современный учитель: все начинается с нас!» 

 

Методическая тема школы: «Повышение качества образовательных результатов обучающихся при получении начального, основного, среднего 

общего образования в условиях функционирования системы организации содержания в системно-деятельностном, проблемно-задачном, событийном, 

компетентностном подходе». 

Цель методической работы: повышение профессионального мастерства и педагогической культуры учителя для достижения стабильно 

положительных результатов образовательной деятельности и принципиально нового качества образования, в том числе с применением дистанционных 

технологий.  

Задачи: 
- знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и практики, с новыми педагогическими технологиями и методиками как средствами 

достижения нового качества образования; 

- организовать систему методической работы с педагогами с целью развития педагогического творчества и самореализации инициативы 

педагогических кадров; 

- формировать способность педагогов к рефлексивной деятельности как основу для анализа собственной педагогической деятельности и определения 

путей решения выявленных проблем; 

- выявлять, обобщать и распространять педагогический опыт обучения и воспитания по вопросам эффективной работы с одаренными детьми (детьми 

с особыми образовательными потребностями); 

- развивать цифровые компетенции педагогов, навыки обучения с применением дистанционных технологий. 

Ключевые точки (зоны особого внимания): 

- системно-деятельностный подход; 

- проблемно-задачный подход; 

- событийный подход; 

- компетентностный подход; 

- система оценивания образовательных результатов. 
№ Направление  август-

сентябрь 

октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май-июнь 

1 Информацион

ная 

деятельность 

1. Создание 

базы данных 

о 

педагогическ

ом 

коллективе. 

Попова Д.Н. 

1. Координаци

я школьного 

этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников. 

Попова Д.Н. 

1. IV 

Практическая 

педагогическая 

конференция 

Маркова Е.В. 

Попова Д.Н. 

Позднякова А.С.  

   1.Диссеминаци

я опыта 

«Методически

й сборник 

«Проектные 

недели» 

1. V 

Практическая 

педагогическ

ая 

конференция 

Маркова Е.В. 

1.Методически

й паспорт 

школы. 

Администрац

ия  

Руководители 

МО 



2. Координа

ция 

школьного 

этапа 

Всероссийско

й олимпиады 

школьников. 

Попова Д.Н. 

3. 

Планировани

е работы 

методических 

объединений. 

Руководител

и МО 

1. Запуск 

школы-

конкурса 

«Ученик года – 

2023» 

Роменская 

А.В. 

Попова Д.Н. 

Педагоги 

 

Абляева Е.А. 

 
Администрац

ия 

Руководители 

МО 

Педагоги 

Попова Д.Н. 

Позднякова 

А.С.  

Абляева Е.А. 

 

Методическое информирование педагогического коллектива. Попова Д.Н. 

Обеспечение методическими и практическими материалами. Попова Д. Н., Абляева Е.А., Позднякова А.С. 

2 Диагностико-

аналитическа

я 

деятельность 

1.  
Диагностика 

и анализ 

состояния и 

перспектив 

инновационн

ой 

деятельности 

Попова Д.Н. 

Маркова Е.В. 

2. Диагностик

а и анализ 

состояния и 

перспектив 

методической 

деятельности 

Попова Д.Н. 

Маркова Е.В. 

 

1. Диагностика 

и анализ 

профессиональ

ной 

компетентност

и молодых 

педагогов. 

Администрац

ия 

 

 1. Диагностика 

и анализ 

профессиональ

ной 

компетентност

и педагогов. 

Администрац

ия 

 

Анализ 

реализации 

деятельности 

за 1 

полугодие 

учебного года 

Администра

ция 

 1.Диагностика 

и анализ 

профессиональ

ной 

компетентност

и педагогов. 

Администрац

ия 

 

 Анализ 

реализации 

деятельности 

за год 

Администрац

ия 

3 Организацион

но-

методическая 

деятельность 

1.Педсовет: 

«Анализ 

работы 

школы в 

2021-2022 уч. 

год и 

стратегическ

ие 

1. Участие в 

городской 

Декаде 

молодых 

специалистов 

Попова Д.Н. 

Педагоги  

1. Пед

совет 

«Результаты 

1 четверти». 

Администрация 

2.Методическое 

совещание 

«Организация 

проектной недели: 

1. Педсовет 

«Система 

деятельности 

учреждения по 

профилактике» 

Администрац

ия 

1. Предметная 

неделя 

истории и 

обществознан

ия 

МО истории 

и 

обществозна

ния  

1. 

Предметн

ая неделя 

прикладн

ых 

предмето

в 

МО 

прикладн

1.Методически

й фестиваль 

«Реализация 

программы 

воспитания» 

Администрац

ия  

Педагоги 

1.Педсовет 

«Результаты 

3 четверти» 

2.V 

Практическая 

педагогическ

ая 

конференция  

1.Педсовет «О 

допуске к ГИА 

обучающихся 

9, 11 классов» 

Администрац

ия 

2.Педсовет «О 

переводе 

обучающихся 



направления 

ее развития» 

Администра

ция 

2.Участие в 

августовской 

конференции 

Администра

ция 

Педагоги 

 

2. «Неделя 

молодого 

специалиста» 

Администрац

ия 

Педагоги 

функциональная 

грамотность» 

Администрация 

Руководители МО 

3.IV Практическая 

педагогическая 

конференция  

Администрация 

Педагоги 

4. Предметная 

неделя русского 

языка и литературы 

МО русского языка 

и литературы 

2.Педсовет 

«Результаты I 

полугодия» 

3. Предметная 

неделя 

математики и 

информатики 

МО 

математики 

и 

информатики 

4. Предметная 

неделя 

иностранных 

языков 

МО 

иностранных 

языков 

 

2. Предметная 

неделя 

физической 

культуры 

МО 

физической 

культуры 

 

ых 

предмет

ов  

 

2.Методическо

е совещание 

«Организация 

проектной 

недели» 

Администрац

ия 

Руководители 

МО 

3. Предметные 

недели 

начальных 

классов 

МО 

начальных 

классов  

 

Администра

ция 

Педагоги 

3. 

Предметная 

неделя 

естественно-

научных 

предметов 

МО 

естественно

-научных 

предметов 

 

1-4 классов» 

Администрац

ия 

3.Педсовет «О 

переводе 

обучающихся 

5-8, 10 

классов» 

Администрац

ия 

4.Итоговый 

педсовет 

Администрац

ия 

5.Педсовет 

«Образователь

ные 

программы 

НОО, ООО, 

СОО, 

адаптированн

ые 

образовательн

ые программы 

НОО, ООО на 

2023-2024 

учебный год» 

Администрац

ия 

Деятельность методического совета, методических объединений в 2022-2023 учебном году направлена на реализацию школьного методического проекта 

«Профессиональный стандарт качества педагога» 

Администрация 

Реализация календаря образовательных событий 

Администрация, Гультяева В.А. 

Реализация программы развития 

Администрация 

4 Технологическ

ое 

обеспечение 

Деятельность методического сопровождения молодых специалистов и вновь прибывших педагогов, имеющих стаж работы в ОУ менее 2 лет  

Попова Д.Н., педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

Аналитическ

ая работа 

1.Изучение 

состава 

коллектива, 

составление 

списка 

Изучение теоретического материала 

1.Деятельностный подход. Формы 

организации деятельности 

обучающихся на уроке. Фазы учебного 

года. Педагоги-наставники, педагоги-

кураторы 

Практическая работа «Проектирование 

урока» 

1. Открытые уроки. Анализ. Коррекция 

ошибок. Администрация 

Руководители МО 

Педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

 Составление экспертного 

заключения об уровне 

соответствия образовательного 

процесса технологическим 

требованиям ФГОС. 

Администрация 

Руководители МО 



преподавател

ей, 

требующих 

методическог

о 

сопровожден

ия. 

Администра

ция 

2.Диагностик

а затруднений 

молодых 

специалистов 

Администра

ция 

Педагоги-

наставники, 

педагоги-

кураторы 

3.Планирован

ие 

методическог

о 

сопровожден

ия молодых 

специалистов

. 

Администра

ция 

Педагоги-

наставники, 

педагоги-

кураторы 

2.Пространства и формы организации 

учебного процесса (урок, мастерская, 

практикум, самостоятельная работа и 

т.д.). Требования к проектированию и 

анализу урока. Постановка учебной 

задачи. 

Педагоги-наставники, педагоги-

кураторы 

3.Формирование УУД. Система 

оценивания. Требования ФГОС. 

Педагоги-наставники, педагоги-

кураторы 

4.Перечень документации учителя, 

правовые документы. 

Администрация 

Педагоги-наставники, педагоги-

кураторы 

5.Подбор и систематизация 

материалов для создания 

методической копилки учителя. 

Педагоги-наставники, педагоги-

кураторы 

 

2. Посещение уроков педагогов школы по 

предмету.  

Администрация 

Руководители МО 

Педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

4. Совместная разработка учебных занятий 

по разным предметам. 

Педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

5.Взаимопосещение уроков молодыми 

специалистами. 

Молодые специалисты, вновь прибывшие 

педагоги 

6.Открытые уроки молодых специалистов 

для учителей школы и администрации.  

Администрация 

Руководители МО 

Педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

7.Анализ открытых уроков. 

Администрация 

Руководители МО 

Педагоги-наставники, педагоги-кураторы 

 

 

5 Создание 

условий для 

социализации 

обучающихся 

1. Стартовый 

форум 

«Сентябревка

» 

Гультяева 

В.А. 

Игленкина 

Ю.Ю. 
2.Организаци

я работы с 

одаренными 

детьми. 

1.Работа с одарёнными детьми. 

Попова Д.Н., Роменская А.В., Санкин Е.В. 

1. Реализация 

муниципально

го этапа 

культурно-

образовательн

ого проекта 

«Три ратных 

поля России в 

Сургуте» 

1.Участие в 

муниципальной 

сетевой школе. 

Попова Д.Н. 

2.Участие в 

международном 

конкурсе 

«Российская школа 

фармацевтов» 

Хинабиева Д.Х. 

1.Церемония 

награждения 

победителей и 

призёров 

школьного, 

муниципальног

о этапов 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников. 

1.Бал 

школьной 

элиты. 

Администра

ция 

Руководител

и МО 

1.Участие 

в 

Российск

ой 

научно-

социальн

ой 

программ

е для 

молодежи 

  1.Презентация 

«Мои 

достижения» 

Администрац

ия  

Педагоги 

2.Церемония 

награждения 

победителей и 

призёров 



Попова Д.Н. 

Роменская 

А.В.  

Санкин Е.В. 

3.Старт 

школы-

конкурса 

«Ученик 

года» 

Роменская 

А.В.  

Санкин Е.В. 

 

Позднякова 

А.С. 

Шарафутдин

ова В.А. 

Липецкая 

М.И. 

Кобзева Н.И. 

Попова Д.Н. 

 

 Попова Д.Н. 

Руководители 

МО 

2. Участие в 

муниципально

м конкурсе 

«Шаг в 

будущее. 

Юниор» 

Санкин Е.В. 

Попова Д.Н. 

Руководители 

МО 

 

 

 

и 

школьник

ов «Шаг в 

будущее» 

Санкин 

Е.В. 

Попова 

Д.Н. 

Педагоги 

 

 

 

школы-

конкурса 

«Ученик года – 

2023». 

Роменская 

А.В. 

Санкин Е.В. 

Попова Д.Н. 

3. Итоговые 

линейки по 

параллелям. 

Гультяева 

В.А. 

Позднякова 

А.С. 

 

Реализация календаря образовательных событий, ключевых воспитательных мероприятий. Руководители МО, служб, администрация 

Школа-конкурс «Ученик года» Роменская А.В., Санкин Е.В., Попова Д.Н. 

6 Контрольно-

аналитическа

я 

деятельность 

1.Экспертная оценка участия педагогов в методических мероприятиях школы в 2022-2023 учебном году. Администрация  

2.Сбор данных для реализации методического проекта «Профессиональный стандарт педагога»   

Администрация 

1.Анализ работы с молодыми 

специалистами.  

Попова Д.Н. 

2.Анализ методической работы 

за 2021-2022 учебный год. 

Руководители МО 

Попова Д.Н. 

3.Анализ деятельности по 

реализации Программы 

развития. 

Администрация  

Методическое сопровождение аттестующихся педагогов, консультации, индивидуальные занятия, экспертиза материалов.  

Попова Д.Н. 

 

 



Приложение 2  

к приказу 

от 01.09.2022 № Ш25-17-392/2 

 

 

Список руководителей методических объединений  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ Методическое 

объединение 

Ф.И.О. руководителя Должность  

1 Русский язык и 

литература 

Петрова Анна 

Петровна 

Учитель русского 

языка и литературы 

2 Математика и 

информатика 

Шелыгинская Лариса 

Александровна 

Учитель математики 

3 История и 

обществознание 

Шарафутдинова 

Вероника Айвазовна 

Учитель истории и 

обществознания 

4 Иностранные 

языки 

Зобнина Виктория 

Викторовна 

Учитель английского 

языка 

5 Естественно-

научные 

предметы 

Фазлетдинова Альмира 

Хайбулловна 

Учитель географии 

6 

Начальные 

классы 

Константинова 

Наталья Витальевна 

Учитель начальных 

классов 

7 Кобзева Наталья 

Ивановна 

Учитель начальных 

классов 

8 Физическая 

культура 

Ковалева Ольга 

Леонидовна 

Учитель физической 

культуры 

9 Прикладные 

предметы 

Носова Людмила 

Васильевна 

Учитель технологии 

10 Специалисты Федорова Виктория 

Александровна 

Учитель-дефектолог 

11 Дополнительное 

образование 

Баранцев Кирилл 

Викторович 

Учитель физической 

культуры 

12 Классные 

руководители 

Гультяева Валерия 

Анатольевна 

Педагог-организатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


